Ивановский муниципальный район
Ивановской области
Администрация Новоталицкого сельского поселения
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

с. Ново-Талицы
Об утверждении Порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района на среднесрочный период
(в редакции постановления от 29.06.2020 № 76)
В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Уставом Новоталицкого сельского поселения, постановлением администрации Новоталицкого поселения от 05.08.2013 № 113 «О порядке составления проекта бюджета Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период», администрация Новоталицкого сельского поселения
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района на среднесрочный период (далее - Порядок) (Приложение 1).
2. Рекомендовать предприятиям и организациям независимо от форм собственности принять участие в разработке и корректировке прогноза социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района на среднесрочный период.
3.  Опубликовать настоящее постановление   в информационном бюллетене «Сборник нормативных актов Ивановского муниципального района» и разместить на официальном сайте Ивановского муниципального района www. ivrayon.ru.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5.  Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Главы Новоталицкого сельского поселения
Ивановского муниципального района                                                                П.Н. Плохов
Приложение 1
к постановлению администрации
Новоталицкого сельского поселения
от «15» августа 2016 г. № 485
Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района на среднесрочный период
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района на среднесрочный период (далее - Прогноз).
1.2. Прогноз разрабатывается администрацией Новоталицкого сельского поселения на основе Стратегии социально-экономического развития Ивановского муниципального района, с учетом основных положений Федерального закона РФ от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», а также основных направлений социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения Ивановского муниципального района.
1.3. В настоящем Порядке применяются следующие понятия и термины:
- "текущий год" - год, в котором осуществляется составление и рассмотрение Прогноза в соответствии с настоящим Порядком;
- "отчетный год" - год, предшествующий текущему году;
- "очередной год" - год, следующий за текущим годом;
- "плановый период" - два года, следующие за очередным годом.
1.4. Прогноз разрабатывается на 3 года, ежегодно проводятся его корректировка, мониторинг и контроль реализации, используется при разработке проекта бюджета Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
2. Разработка и корректировка среднесрочного прогноза
2.1. Прогноз разрабатывается в целом по Новоталицкому сельскому поселению по форме согласно Приложения к настоящему Порядку путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.
Разработка Прогноза осуществляется в сроки, установленные правовым актом администрации Новоталицкого сельского поселения, устанавливающим Порядок составления проекта бюджета Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период, и состоит из двух этапов:
- разработка предварительного Прогноза;
- разработка Прогноза.
Разработка Прогноза включает формирование проекта Прогноза, общественное обсуждение проекта Прогноза, одобрение Прогноза.
Проект Прогноза выносится на общественное обсуждение в порядке, установленном постановлением администрации Новоталицкого сельского поселения от 12.08.2019 № 154 «Об утверждении Порядка общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования Новоталицкого сельского поселения».
В пояснительной записке к Прогнозу приводится обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений
2.2. Прогноз одобряется администрацией Новоталицкого сельского поселения в момент принятия решения о внесении проекта бюджета в Совет Новоталицкого сельского поселения.
Моментом принятия решения о внесении проекта бюджета в Совет Новоталицкого сельского поселения является подписание Главой Новоталицкого сельского поселения сопроводительного письма о внесении на рассмотрение и утверждение в Совет Новоталицкого сельского поселения проекта решения о бюджете Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период с приложением документов и материалов.
2.3. Показатели   Прогноза используются для подготовки проекта бюджета Новоталицкого сельского поселения на очередной финансовый год и плановый период.
3. Осуществление мониторинга и контроля реализации
среднесрочного прогноза
3.1. Администрация Новоталицкого сельского поселения:
3.1.1. Осуществляет мониторинг реализации Прогноза путем сопоставления фактических значений показателей социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения с прогнозными значениями показателей и анализирует причины отклонения.
3.1.2. Осуществляет ежегодный контроль реализации Прогноза на основе обобщения информации и оценки достижения показателей социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения в рамках проводимой в 2 этапа работы по разработке Прогноза и отражает полученные результаты в пояснительной записке к Прогнозу.
Приложение
к Порядку разработки, корректировки, осуществления
мониторинга и контроля реализации прогноза
социально-экономического развития
 Новоталицкого сельского поселения
Ивановского муниципального района
на среднесрочный период
Прогноз социально-экономического развития Новоталицкого сельского поселения
Ивановского муниципального района
	Показатели
	Единица измерения
	Отчет
	Оценка   N+1
	Прогноз

	N-1
	N*

	N+2
	N+3
	N+4

	1.1. Промышленность

	Индекс промышленного производства (по крупным и средним предприятиям)
	% к предыдущему году

	Обрабатывающие производства (крупные и средние предприятия)

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Количество организаций
	единиц

	Производство пищевых продуктов, включая напитки, и табака

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Количество организаций
	единиц

	Химическое производство

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Количество организаций
	единиц

	Металлургическое производство и производство готовых металлических изделий

	Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами
	тыс. руб.

	Количество организаций
	единиц

	Производство важнейших видов промышленной продукции: (по крупным и средним предприятиям)

	Виды промышленной продукции (с указанием наименования и соответствующих единиц измерения)

	1.2. Сельское хозяйство

	Объем продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех категорий
	тыс. руб. в ценах соответствующих лет

	Количество хозяйств всех категорий, занимающихся производством сельскохозяйственной продукции
	единиц

	           в том числе:

	Сельскохозяйственные организации
	единиц

	Крестьянские (фермерские) хозяйства
	единиц

	Хозяйства населения
	единиц

	Производство важнейших видов сельскохозяйственной продукции в натуральном выражении в хозяйствах всех категорий:

	 зерно (в весе после доработки)
	тонн

	 картофель
	тонн

	 овощи
	тонн

	 скот и птица (в живом весе)
	тонн

	 молоко
	тонн

	 яйца
	тыс. штук

	1.3. Рынок товаров и услуг

	Количество торговых объектов
	единиц

	Количество объектов общественного питания
	единиц

	1.4. Инвестиции

	Инвестиции в основной капитал, финансируемые за счет средств бюджета сельского поселения
	тыс. руб. в ценах соответ. лет

	Темп роста
	% к предыдущему году

	1.5. Малое и среднее предпринимательство

	Количество малых и средних предприятий - всего по состоянию на конец года
	единиц

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей), занятых на малых и средних предприятиях - всего
	человек

	1.6. Демография

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек

	Численность постоянного населения
(на начало года)
	человек

	Число родившихся
	человек

	Число умерших
	человек

	Число прибывших
	человек

	Число выбывших
	человек

	1.7. Труд и занятость

	Фонд начисленной заработной платы всех работников
	тыс. руб.

	Среднесписочная численность работников организаций - всего
	человек

	Средняя заработная плата номинальная
	руб.

	Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах государственной службы занятости
	человек

	1.8. Развитие социальной сферы

	Ввод объектов по виду деятельности «Образование»:

	   общеобразовательные школы
	единиц

	   детские дошкольные учреждения
	единиц

	Ввод объектов по виду деятельности «Здравоохранение»:

	   поликлиники
	единиц

	офис врача общей практики
	единиц

	Ввод в действие жилых домов, построенных за счет  средств бюджетов всех уровней
	кв. м общей площади

	1.9. Развитие муниципального сектора

	Количество муниципальных учреждений, предприятий
	единиц

	Численность работающих в муниципальных учреждениях, предприятиях
	человек

* - отчетный год
«15» августа 2016 г.

№  485